
	16 – sexta-feira, 15 de Março de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Declara APOSENTADO, nos termos do artigo 3º da Emenda Consti-
tucional Federal nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos inte-
grais, o servidor:
FRANCISCO GREGÓRIO PEREIRA, MASP 1.028.479-2, CPF 
402.396.836-68, ocupante do cargo de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AUTOP, Nível III, Grau G, a partir de 06 de feve-
reiro de 2019.
Declara APOSENTADOS, nos termos do artigo 6º da Emenda Cons-
titucional Federal nº 41, de 19 de dezembro de 2003, com proventos 
integrais, os servidores:
FERNANDO ANTÔNIO FARIA RIEVERS, MASP 1.023.630-5, CPF 
192.498.706-63, ocupante do cargo de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AUTOP, Nível IV, Grau H, a partir de 15 de feve-
reiro de 2019.

1352572-0 LUIZA DE MARILAC DE DEUS 1 TDE I B II B 31/12/2018
1248707-0 MARIA NILZA DA SILVA VALADARES 1 TDE I B II B 31/12/2018
1192686-2 RICARDO PINTO DE PAULA 1 TDE II D III D 31/12/2018
1059460-4 SIDNEY MARIA DO NASCIMENTO GOMES 2 TDE I B II B 31/12/2018
1353712-1 LIVIA REGGIANI MARTINS BARCELOS 1 ANE I B II B 31/12/2018
1351679-4 RENATO CORIOLANO CABRAL SARMENTO 1 ANE I B II B 31/12/2018
883435-0 ROZANA DOS SANTOS 1 ANE I B II B 31/12/2018

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 14 de março de 2019.

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

14 1203876 - 1
EXTRATO DE PORTARIA NUCAD/SEE Nº 31/2019 - Aditamento

O Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação no uso das suas atribuições, delegadas por meio da Resolução Conjunta CGE e SEE 
nº 001/2018, de 19/04/2018, resolve ADITAR à Portaria NUCAD/SEE Nº 78/2017, com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 
18/08/2017, para incluir imputação ao processado.
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 13 de março de 2019.
(a) Hercules Macedo
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

EXTRATO DE PORTARIA NUCAD/SEE Nº 32/2019 - Aditamento
O Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação no uso das suas atribuições, delegadas por meio da Resolução Conjunta CGE e SEE 
nº 001/2018, de 19/04/2018, resolve ADITAR à Portaria NUCAD/SEE Nº 02/2018, com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 
02/02/2018, para incluir imputação ao processado.
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 13 de março de 2019.
(a) Hercules Macedo
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

PORTARIA NUCAD/SEE Nº 34/2019 - Substituição de membros da comissão
O Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da competência delegada por meio da Resolução Conjunta CGE-SEE n° 01/2018, 
e com base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, RESOLVE substituir a servidora Mary de Fátima Barcelos Cassiolato pelo 
servidor Geraldo Murilo Silva de Almeida, na condição de presidente, e a servidora Magda Pereira de Carvalho pela servidora Karine Pereira Rocha, 
no Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria NUCAD/SEE Nº 144/2018, publicada em 28/12/2018.
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 13 de março de 2019.
(a) Hercules Macedo
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

PORTARIA NUCAD/SEE Nº 33/2019 – Recondução da Comissão
O Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da competência delegada por meio da Resolução CGE-SEE n° 01/2018, e com 
base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, tendo em vista os motivos apresentados pelos atuais presidentes dos processos admi-
nistrativos disciplinares instaurados pelas portarias abaixo indicadas, RESOLVE reconduzir as comissões processantes vigentes pelo prazo de 60 
(sessenta) dias a partir do término do prazo fixado no último ato de prorrogação/recondução da Comissão.

Portaria/NUCAD nº Extrato publicado no Diário Oficial do Executivodo dia Unidade
56/2017 23/06/2017 SRE Metropolitana C
75/2017 04/08/2017 SRE Metropolitana C
78/2017 18/08/2017 SRE Metropolitana C
84/2017 19/08/2017 SRE Metropolitana C
119/2017 17/09/2017 SRE Metropolitana C
139/2017 15/12/2017 SRE Metropolitana C
02/2018 02/02/2018 SRE Metropolitana C
32/2018 21/08/2018 SRE Metropolitana C
87/2018 20/09/2018 SRE Metropolitana C
88/2018 12/10/2018 SRE Metropolitana C
114/2018 08/11/2018 SRE Metropolitana C

Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 13 de março de 2019.
(a) Hercules Macedo
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

14 1203538 - 1

JADER ÂNGELO CUZZUOL, MASP 1.033.865-5, CPF 
342.916.606-34, ocupante do cargo de Gestor de Transportes e Obras 
Públicas, Código GTOP, Nível IV, Grau B, a partir de 19 de fevereiro 
de 2019.
Declara APOSENTADO, a partir de 22 de maio de 2012, nos termos 
do artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, publicada em 05 de 
outubro de 1988, e do art. 6º-A da Emenda Constitucional Federal nº 
41/2003, combinado com artigo 8º, inciso III, alínea “b”, da Lei Com-
plementar nº 64, de 25 de março de 2002, com proventos proporcionais, 
o servidor DIONY GOMES DE MAGALHÃES, MASP 1.018.354-9, 
CPF 914.917.036-87, ocupante do cargo de Auxiliar de Transportes e 
Obras Públicas, Código AUTOP, Nível III, Grau H, ficando assim, reti-
ficado o ato publicado no Minas Gerais de 25 de setembro de 2012.

14 1203892 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
RESOLUÇÃO SEE Nº 4.119, de 14 de março de 2019

A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando 
o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
RESOLVE:
Art 1º - Fica concedida a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, relacionados a seguir.
SRE: ALMENARA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção VigênciaNível Grau Nível Grau
932072-2 CARLA MEIRE FIGUEIREDO E SOUZA 1 PEB I A II A 30/06/2011

633581-4 MARGIANE GARDÊNIA PEREIRA REIS 
AMARAL 1 PEB III C IV A 05/08/2011

SRE: CORONEL FABRICIANO

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção VigênciaNível Grau Nível Grau

887491-9 SHIRLEY DE MENEZES DAMIAO 
FIGUEIREDO 1 PEB III C IV A 31/12/2011

SRE: BARBACENA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção VigênciaNível Grau Nível Grau
322007-6 IRACEMA VIEIRA COSTA RODRIGUES 3 PEB III D IV A 30/06/2011

UNIDADE CENTRAL

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção VigênciaNível Grau Nível Grau
1354315-2 ANDREIA LOPES DE OLIVEIRA 1 TDE I B II B 31/12/2018
1353884-8 BRUNO DE OLIVEIRA BRANDAO 1 TDE I B II B 31/12/2018
1144598-8 CASSIA GERALDA LOPES FERNANDES 2 TDE I B II B 19/01/2019
1352721-3 EDER LUCIMAR VENANCIO 1 TDE I B II B 31/12/2018
957170-4 ERLAINE MELO DE ANDRADE 3 TDE I B II B 31/12/2018
1352296-6 FERNANDA SCARMIGLIATI VIEIRA DE ALMEIDA 1 TDE I B II B 31/12/2018
1354774-0 INES APARECIDA CLARO DA SILVA 1 TDE I B II B 31/12/2018

ATO Nº: 205 /2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, CONCEDE, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15293, de 05 de agosto de 2004 e da Lei nº 21058, de 26 de dezembro de 2013, PROGRESSÃO, aos servidores ocupantes de 
cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação, na forma abaixo indicada:

SRE NOME MASP Nº ADM MUNICÍPIO CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL 
E GRAU VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL GRAU
ARACUAI ANTONIO SERGIO MENDES 940252-0 1 FRANCISCO BADARO PEB II O II P 28/01/2018
ARACUAI EDY CARLOS CORREIA ALVES 1116173-4 2 ARACUAI TDE I B I C 31/12/2015
ARACUAI GILDA PEREIRA DOS SANTOS 1076832-3 1 ARACUAI ANE I C I D 31/12/2015
ARACUAI MARIA TELMA F DE OLIVEIRA GUIMARAES 379175-3 1 SALINAS ATB IV G IV H 20/08/2014
ARACUAI MARIA ZELIA ESTEVES VIANA 877448-1 1 FRANCISCO BADARO PEB I D I E 31/12/2015
BARBACENA MARIA FATIMA DE SOUZA 557679-8 1 BARBACENA PEB II E II F 31/12/2017
BARBACENA VICENTE DE PAULA BARBOSA MOREIRA 557176-5 1 CAPELA NOVA PEB I E I F 31/12/2017
CARANGOLA MEIRE ROSE SANTOS MARTINS 377695-2 1 CAIANA PEB I G I H 08/06/2015
CARANGOLA MEIRE ROSE SANTOS MARTINS 377695-2 3 CAIANA PEB II J II L 08/06/2015
CORONEL FABRICIANO ANGELA FERREIRA LANA MARIA 449200-5 1 CORONEL FABRICIANO ATB IV E IV F 31/12/2016
CORONEL FABRICIANO GERALDA DAS GRACAS MARQUES 870981-8 2 IPATINGA PEB II D II E 31/12/2017
DIAMANTINA ADELAIDE DE JESUS CARVALHO 973751-1 1 ITAMARANDIBA PEB I C I D 31/12/2016
DIAMANTINA ALESSANDRA DOS SANTOS GENEROSO 446880-7 1 SERRO PEB I E I F 31/12/2015
DIAMANTINA GERALDO ROBERTO ALVES PEREIRA 436501-1 1 DIAMANTINA ATB I D I E 01/01/2014
DIAMANTINA GILDETE MARQUES COSTA 310404-9 1 ITAMARANDIBA ASB III I III J 18/02/2017
DIAMANTINA JOSE DIRCEU PEREIRA 811990-1 1 CARBONITA PEB I N I O 31/12/2016
DIAMANTINA MARIA ADELAIDE ARAUJO GUIMARAES 322039-9 3 ITAMARANDIBA PEB II F II G 31/12/2017
DIAMANTINA MARIA DA CONSOLACAO RODRIGUES FERREIRA 322061-3 2 ITAMARANDIBA PEB II G II H 31/12/2016
DIAMANTINA ROSA DE FATIMA FAGUNDES SILVA ROCHA 843877-2 1 SERRO PEB II L II M 31/12/2017
DIAMANTINA ROSANA DE LOURDES FREIRE COSTA 363446-6 2 ITAMARANDIBA ATB II C II D 09/02/2017
DIVINOPOLIS CELI VELOSO DE SOUSA 763238-3 1 JAPARAIBA PEB III O III P 31/12/2017
DIVINOPOLIS CELI VELOSO DE SOUSA 763238-3 2 JAPARAIBA PEB III F III G 31/12/2017
DIVINOPOLIS IRENE ABADIA DE SOUZA BAHIA 370907-8 1 MEDEIROS ATB III C III D 19/08/2018
DIVINOPOLIS LEDINA SILVEIRA TAVARES DE CARVALHO 347391-5 3 CARMO DA MATA PEB II E II F 31/12/2016
DIVINOPOLIS LIDIA RODRIGUES SILVA 1003751-3 1 ARAUJOS EEB II D II E 31/12/2016
DIVINOPOLIS MARIA APARECIDA FERNANDES 379304-9 2 CARMO DO CAJURU PEB III M III N 31/12/2016
DIVINOPOLIS SANDRA FERREIRA MELLO 1005531-7 1 DIVINOPOLIS PEB I A I B 31/12/2017
GOVERNADOR VALADARES ELIOMAR CORTES DA CUNHA 864350-4 3 AIMORES PEB I A I B 01/01/2014
GOVERNADOR VALADARES ENEDINA ANDRADE FARIAS MATOS 348482-1 2 MARILAC EEB II D II E 04/04/2015
GOVERNADOR VALADARES L HONER GOMES DE BARROS 645197-5 1 GOVERNADOR VALADARES PEB III G III H 31/12/2016
GOVERNADOR VALADARES LUCIANA AFONSO LEITE 898632-5 2 AIMORES PEB T2 A T2 B 31/12/2014
ITAJUBA EDILENE PEREIRA DE CASTRO 748417-3 1 CARMO DE MINAS PEB II E II F 31/12/2015
JUIZ DE FORA CELIA MARIA SANTOS DE SOUSA 804075-0 1 JUIZ DE FORA ATB IV E IV F 31/12/2015
LEOPOLDINA DIRLEI DE SOUZA TEIXEIRA 356518-1 2 ALEM PARAIBA PEB I L I M 31/12/2016
METROPOLITANA B IMACULADA CONCEICAO DE MELO SILVA 538238-7 2 CONTAGEM PEB III E III F 31/12/2015
METROPOLITANA B JOGELINA DA CONCEICAO SOUZA 417499-1 1 IGARAPE ATB V G V H 31/12/2015
METROPOLITANA B JULIANA MICHELE DE SANTANA 1002041-0 1 IBIRITE PEB I E I F 07/06/2015
METROPOLITANA B KATIA REGINA PEREIRA DE ANDRADE 858103-5 2 BELO HORIZONTE PEB I A I B 31/12/2014
METROPOLITANA B MARCIA PADILHA DA SILVA 9388083 2 BETIM ATB III C III D 21/09/2014
METROPOLITANA B MARIA NARCISA BATISTA SANTOS SILVA 764518-7 1 MATEUS LEME PEB I C I D 31/07/2015
METROPOLITANA B MARIZA HELENA DA SILVA 845083-5 1 IGARAPE ATB IV F IV G 31/12/2016
METROPOLITANA B SUSIANI RENATA RESENDE E SILVA 458005-6 1 BETIM PEB T2 A T2 B 31/12/2014
METROPOLITANA B THIAGO LUIZ SANTOS DE OLIVEIRA 1130222-1 1 BELO HORIZONTE PEB I B I C 21/04/2014
METROPOLITANA B VANIA SUELI FERRAZ DE MORAIS 632642-5 1 BELO HORIZONTE EEB II A II B 15/08/2014
MONTE CARMELO EDNA MARTINS SOARES 391798-6 1 MONTE CARMELO PEB II L II M 31/12/2015
MONTES CLAROS LEANDRO MARCELO DE FREITAS CARDOSO 1142375-3 1 MONTES CLAROS TDE II B II C 31/12/2017
MONTES CLAROS MARQUES ALVES FONSECA 368561-7 1 MONTES CLAROS TDE I D I E 09/12/2017
MURIAE MARIA DA CONSOLACAO SOARES LIMA 354422-8 1 VIEIRAS PEB I A I B 01/01/2014
PARACATU ANA PAULA GONCALVES DA SILVA 944662-6 1 VAZANTE PEB II E II F 31/12/2017
PARACATU APARECIDA BATISTA DA SILVA 365449-8 1 JOAO PINHEIRO PEB III M III N 31/12/2016
PARACATU CIUZA PERES DOS REIS 877759-1 1 PARACATU PEB I A I B 19/01/2014
PARACATU FLAVIA GONCALVES PEREIRA PEIXOTO 880614-3 1 PARACATU PEB I D I E 31/12/2014
PARACATU GILIANA CRISTINA CORREA 958870-8 1 VAZANTE PEB III E III F 31/12/2017
PARACATU GILIANA CRISTINA CORREA 958870-8 2 VAZANTE PEB I E I F 31/12/2017
PARACATU GISLAINE RIBEIRO DA SILVA 607196-3 2 JOAO PINHEIRO EEB II D II E 31/12/2017
PARACATU LISANGELA FRANCISCO SANTOS 1057112-3 1 PARACATU PEB II E II F 24/03/2016
PARACATU MARIA APARECIDA PEREIRA LEAL BRITO 1011012-0 1 PARACATU PEB I C I D 31/12/2016
PARACATU MARIA APARECIDA RODRIGUES HONORIO 335811-6 1 JOAO PINHEIRO PEB II G II H 31/12/2017
PARACATU MONICA SIMOES SILVEIRA 370885-6 2 JOAO PINHEIRO EEB II D II E 31/12/2017
PARACATU PALMO BIANCHI NETO 867911-0 1 PARACATU PEB II L II M 31/12/2017
PARACATU SIRLEY TEREZINHA ROCHA ALHO DE NOVOA 874169-6 1 JOAO PINHEIRO PEB II N II O 31/12/2017

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201903142102010116.


